
PORTARIA REITORIA UESC Nº 478 
 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso 
de suas atribuições, 

 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º - Atualizar a constituição o Núcleo de Inovação Tecnológica 
da UESC – NIT, que passará a ser composto pelos seguintes membros: 

 
01) Coordenadora – Soraia Vanessa Matarazzo. 
02) Vice-Coordenador – Gesil Sampaio Amarante Segundo. 
03) Representando o DCSAU – Marcos Rodrigo Trindade Pinheiro Menuchi, Titular; Ricardo 

Matos Santana, Suplente. 
04) Representando o DCJUR – Wagner de Oliveira Rodrigues, Titular; Laurício Alves Carvalho 

Pedrosa, Suplente. 
05) Representando o DCIE – Luciana Santos Leitão, Titular; José Everaldo Oliveira Santos, 

Suplente. 
06) Representando o DCB – Wilson Barros Luiz, Titular; Júlio Ernesto Baumgarten, Suplente. 
07) Representando o DFCH – Paulo César Ribeiro Barbosa, Titular; Ana Paula de Almeida 

Andrade, Suplente. 
08) Representando o DCEC – Zina Angélica Cáceres Benavides, Titular; Carla Regina Ferreira 

Freire Guimarães, Suplente. 
09) Representando o DCAA – Solange França, Titular; Luiz Carlos Cirilo Carvalho, Suplente. 
10) Representante do DCET - Titular – Elilton Rodrigues Edwards, Titular; Trícia Souto Santos, 

Suplente. 
11) Representando o DLA – Antonio Marcus Lima Figueiredo, Titular; Ticiana Grecco Zanon 

Moura, Suplente. 
12) Representando o DCAC – Marcio Antonio Leal Costa, Titular; Gustavo Pereira da Cruz, 

Suplente. 
13) Representando a PROPP – Carlos Priminho Pirovani. 
14) Representando a Comissão de TT- Maria Josefina Vervloet Fontes. 
15) Representando a Comissão de IT – Marcelo Ossamu Honda. 
16) Representando a Comissão de PI – Soraia Vanessa Matarazzo 
17) Técnico Universitário – Cristiano Rodrigo Silva. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 18 de setembro de 2020.. 
 

                ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

